gestoras do CNMP no planejamento, na gestão e na execução das atividades afetas à área de orçamento e 
finanças. 

A Lei Orçamentária Anual para 2024, Lei nº 14.8221, de 22 de janeiro de 2024, consignou ao Conse-
lho Nacional do Ministério Público (CNMP) a dotação orçamentária de R$ 115.754.984,00 (cento e quinze 
milhões, setecentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta e quatro reais). Durante o exercício, 
incorporou-se à dotação inicial o montante de R$ 1.892.215,00 (um milhão, oitocentos e noventa e dois 
mil, duzentos e quinze reais) por meio de crédito extraordinário em favor do CNMP, publicado por meio da 
Medida Provisória n° 1238, de 20242. 

Nesse contexto, cumpre ainda registrar que, por meio da Portaria Conjunta PGR/CNMP nº 1, de 9 de 
outubro de 2024, o CNMP realizou compensação entre os limites individualizados para as despesas primá-
rias3 do exercício de 2024 em favor do Ministério Público da União, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e 
cinquenta mil reais). Isso posto, o CNMP totalizou, no exercício de 2024, uma dotação autorizada de R$ 
117.297.199,00 (cento e dezessete milhões, duzentos e noventa e sete mil, cento e noventa e nove reais).

1	 Disponível em: <https://www.gov.br/planejamento/pt-br/assuntos/orcamento/orcamento/orcamentos-anuais/2024/loa/lei-orca-
mentaria-anual-loa>.

2	 Disponível em: <https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/164441>.

[...]

apresentadas pelo Órgão, favorecendo, assim, a eficiência operacional e a continuidade das atividades. 

DESPESAS OBRIGATÓRIAS E DESPESAS DISCRICIONÁRIAS

DESPESAS PRIMÁRIAS OBRIGATÓRIAS 

O pagamento de despesas primárias obrigatórias, incluindo o de Restos a Pagar, totalizou R$ 
67.189.480,00 (sessenta e sete milhões, cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais), o que 
correspondeu a 57,6% do montante pago em 2024. A distribuição do pagamento de despesas obrigatórias 
está demonstrada a seguir: 

Figura 6 – Composição do pagamento de despesas obrigatórias

Fonte: Tesouro Gerencial/2024, 08/01/2025.

[...]

Benefícios Obrigatórios 5.139.009 9,9% 4.913.185 8,6% 6.805.694 10,9% 8.019.200 11,9%

Total 52.172.078 57.212.937 62.242.762 67.189.480

Fonte: Tesouro Gerencial/2024, 08/01/2025. 

DESPESAS DISCRICIONÁRIAS 

O pagamento de despesas discricionárias (custeio e investimento), incluindo as de Restos a Pagar, to-
talizou R$ 42.882.220,00 (quarenta e dois milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, duzentos e vinte reais), o 
que correspondeu a 36,8% do valor total pago pelo CNMP no exercício de 2024.

A composição da execução das despesas discricionárias autorizadas na LOA 2024 do CNMP está repre-
sentada na figura a seguir:

Figura 7 – Composição do pagamento de despesas discricionárias

[...]

tivos que regem o orçamento público federal elaborou a proposta orçamentária do CNMP para 2025 com 
base na legislação vigente, nas prioridades definidas pela Secretaria-Geral e nas demandas apresentadas 
pelas unidades administrativas do CNMP. 

Para o exercício financeiro de 2025, a proposta orçamentária apresentada é de R$ 123.194.230,00 
(cento e vinte e três milhões, cento e noventa e quatro mil, duzentos e trinta reais), discriminada da seguinte 
forma:

GRUPO DE NATUREZA 
DE DESPEZA LOA 2024 (R$) PROPOSTA 2025 (R$) CRESCIMENTO

Pessoal e Encargos Sociais 65.864.926 70.721.999 4.857.073 7,4%

Outras Despesas Correntes 48.454.304 51.827.019 3.372.715 7,0%

Benefícios aos Servidores 8.098.767 9.039.587 940.820 11,6%